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RAPORT Z WYKONANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W ROKU 2025 
 

 

WPROWADZENIE  

 

Zgodnie z art. 41 ust. 2b ustawy z 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 t.j.) - w brzmieniu nadanym art. 2 pkt 4 lit. C ustawy z 

17.12.2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym  oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 

2469) raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji należy 

przedłożyć radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy 

raport. 

„Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii na lata 2022 - 2025” ustanowiony został  Uchwałą Nr LIV/566/2023 Rady Gminy 

Michałowice z dnia 29 marca 2023 r. w sprawie uchwalenia Gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022-2025. 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 1378 z późn. zm.). Program zawiera realizację 

zadań własnych wynikających bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 t.j. oraz Dz.U. z 

2020 r. poz. 1492) a także realizuje zadania gminy w obszarze profilaktyki i przeciwdziałania 

narkomanii, zawarte w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r. 

poz.1939 t. j.) Stworzony został na podstawie diagnozy i obserwacji prowadzonych w latach 

poprzednich. 

„Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii na lata 2022 - 2025”, zwany dalej „Programem”, tworzy lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i 

narkotyków oraz innych zagrożeń i uzależnień. Budowanie spójnej strategii przeciwdziałania 

problemom uzależnień w Gminie Michałowice opiera się na systemowości i konsekwentnym 

wdrażaniu działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych we współpracy z różnymi 

środowiskami, które również prowadzą działania w tym obszarze.  

 

KLUCZOWE ZADANIA  

Program realizowany był zgodnie z zaplanowanymi zadaniami: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu;  

2. udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe oraz problemy narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą; 
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3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, problemów narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych w szczególności dla dzieci i młodzieży; 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych; 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w artykule 13¹ i 

artykule 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane były do potrzeb lokalnych i możliwości 

prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

Realizowane zadania miały charakter profilaktyki uniwersalnej, edukacji publicznej a także zawierały 

elementy profilaktyki selektywnej. Kontynuowane były działania z lat ubiegłych poprzez edukację 

publiczną, działalność Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

umożliwienie osobom potrzebującym korzystania z dodatkowych zajęć terapeutycznych w 

ponadpodstawowym programie terapii dla osób uzależnionych oraz grup edukacyjno-wsparciowych. 

W ramach współpracy z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Alkoholu i 

Współuzależnienia w Pruszkowie mieszkańcy Gminy mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach 

ponadpodstawowego programu terapii takich jak Trening Asertywnych Zachowań Abstynenckich.  

Rok 2025 to rok, w którym wszystkie placówki oświatowe realizowały sprawdzone i 

rekomendowane do realizacji programy profilaktyczne oparte przede wszystkim na procesie zmiany i 

służące rozwijaniu umiejętności psychospołecznych uczniów. Dodatkową wartością takiego 

rozwiązania jest poprawa społecznego klimatu szkoły, która należy do skutecznych strategii 

profilaktycznych. Były to programy dedykowane każdej grupie wiekowej na poziomie szkoły 

podstawowej jak również dla uczniów pierwszych i drugich klas liceum. W trakcie całorocznej pracy w 

każdej gminnej szkole realizowano programy takie jak: Przyjaciele Zippiego - przeciętny wiek odbiorcy 

to 7-9 lat, Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej-  8-11 lat, Iskra Odporności - 12-15 lat. W 

gminnym liceum zrealizowano dwie edycje programu „ARS czyli jak dbać o miłość”. Łącznie w 

gminnych szkołach zrealizowano 11 programów profilaktycznych promocji zdrowia psychicznego i 

profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży.  

Wzorem lat ubiegłych kontynuowano również działania skierowane do rodziców, takie jak 

zwiększanie kompetencji wychowawczych opiekunów dzieci poprzez realizację programu 

profilaktycznego „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. Udział w tej edycji wzięło 15 rodziców.  

W roku 2025 kontynuowano także współpracę ze wspólnotą AA, w ramach której Wspólnota 

miała możliwość przeprowadzenia dla swoich członków Warsztatów 12 Tradycji AA. W warsztatach 

udział wzięło 156 osób oraz kontynuacji cotygodniowych niedzielnych mitingów przyjaznych 

dzieciom. Dodatkowo w budynku w Opacz Kolonii przy ul. Ryżowej 90 uruchomiono cotygodniowe 

spotkania grupy AN.  

W ramach realizacji programu częściowo finansowano działalność Placówki Wsparcia 

Dziennego - Klub "Świetliki", w tym w całości wynagrodzenia wychowawców oraz poradnictwo 

psychologiczne dla jej wychowanków i ich opiekunów. Zrealizowano również usługę organizacji 

wypoczynku letniego stanowiącego uzupełnienie całorocznej pracy opiekuńczo-wychowawczej 

prowadzonej przez GOPS. Kontynuowano bezpłatne wsparcie dla mieszkańców w formie 
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poradnictwa specjalistycznego, w szczególności poradnictwa psychologicznego. Finansowano 

działalność Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (szkolenia, 

wynagrodzenia, koszty sądowe wniosków o podjęcie leczenia odwykowego). Przeprowadzono 

realizację diagnozy środowiska lokalnego w Gminie Michałowice w obszarze działań profilaktyki 

uzależnień.  

W ramach lokalnej kampanii profilaktycznej „Żyj świadomie” zrealizowano jej odsłonę służącą 

integracji rodzin pod hasłem: „Żyj świadomie - Zamień promile na rodzinne chwile". Spotkanie  

miało na celu uświadomienie odbiorcom jak ważne są relacje rodzinne i jaki wpływ na ich jakość 

ma nadmierne spożywanie alkoholu.  

Łączny koszt realizacji Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w roku 2025 wyniósł 890 179,62 zł.  

 

OSIĄGNIĘTE WSKAŹNIKI  

 

W roku 2025 osiągnięto następujące wskaźniki: 

1) liczba i rodzaj zakupionych programów wsparcia i programów psychoterapii dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych:  

Łącznie zrealizowano 2 programy wsparcia, w tym: 

✓ W ramach współpracy z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Alkoholu i 

Współuzależnienia w Pruszkowie (WOTUiW) mieszkańcy Gminy mieli możliwość 

uczestniczenia w 80 godzinach zajęć ponadpodstawowego programu terapii takich jak: 

Trening Asertywnych Zachowań Abstynenckich  

W oparciu o infrastrukturę GOPS: 

✓ kontynuowano cykliczne spotkania grupy edukacyjno-wsparciowej dla osób 

uzależnionych od alkoholu prowadzone przez specjalistę psychoterapii uzależnień. Do 

udziału w zajęciach wymagana była kwalifikacja przez specjalistę. W 2025 roku odbyło 

się 47 spotkań po 3 godziny każde.  

2) liczba odbiorców zakupionych programów wsparcia i programów psychoterapii dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych:  

z programów realizowanych w WOTUiW - 8 osób, w Opaczy Kolonii - 17 osób 

3) liczba przeprowadzonych rozmów interwencyjno-motywujących z osobami 

nadużywającymi alkoholu: 10 osób – 20 rozmów 

4) liczba przeprowadzonych rozmów wspierająco-motywujących z członkami rodzin osób 

nadużywających alkoholu: 19 osób – 29 rozmów 

5) liczba wniosków skierowanych przez GKRPA do postępowania w sądzie o zobowiązanie do 

podjęcia leczenia uzależnia: 6 

6) liczba kontroli/rekontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych:  57 

kontroli/rekontroli w 57 punktach sprzedaży zrealizowali członkowie GKRPA. 

7) liczba zrealizowanych działań profilaktycznych, w tym programów profilaktycznych, 



 
4 

 

przekazów/kampanii/akcji/działań informacyjnych/edukacyjnych adresowanych do ogółu 

odbiorców  - łącznie  około 18 działań, w tym w szczególności: 

✓ 27 listopada w siedzibie Urzędu Gminy odbyła się Konferencja „ POWIEDZ O 

TYM KOMUŚ. Bezpieczeństwo ponad procedury. Działamy TU i TERAZ”. 

Konferencja poświęcona była problematyce realnych działań w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej. Wydarzenie zostało zorganizowane przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Michałowice oraz Fundację ART, a 

swoim honorowym patronatem objął je Marszałek Województwa 

Mazowieckiego. Relację z konferencji przygotowała również Telewizja Kablowa 

Tel-Kab. Spotkanie zgromadziło przedstawicieli służb, instytucji i organizacji, 

które na co dzień pracują z osobami doświadczającymi przemocy. Celem 

konferencji było zacieśnienie współpracy między specjalistami tak, aby system 

wsparcia był szybki, skoordynowany i skuteczny. Konferencja stała się 

wyjątkową przestrzenią dialogu i budowania partnerstwa na rzecz 

bezpieczeństwa mieszkańców. W Konferencji udział wzięło 120 uczestników.  

Krótka fotorelacja dostępna jest na stronie  Ośrodka 

https://gops.michalowice.pl/gops/aktualnosci/konferencja-powiedz-o-tym-komus-

bezpieczenstwo-ponad-procedury-dzialamy-tu-i-teraz,p1246616894 

✓ 29 listopada , odbył się Gminny Dzień Wolontariusza – wydarzenie promujące 

wspieranie prospołecznych działań i rozwój wolontariatu  

https://www.michalowice.pl/dzieje-sie/aktualnosci/inne/dzien-wolontariusza-

2023,p14771325 

✓ W ramach kolejnej odsłony lokalnej kampanii profilaktycznej "Żyj świadomie” 

odbyło się spotkanie dla rodzin „Żyj świadomie- Zamień promile na rodzinne 

chwile"  https://gops.michalowice.pl/gops/aktualnosci/mikolajkowa-

niespodzianka-06122025,p43502738 

✓ sfinansowano mieszkankom gminy warsztaty samoobrony i wzmacniania psychicznego 

dla kobiet i dziewczyn.  

8) liczba zrealizowanych działań profilaktycznych, w tym programów profilaktycznych, 

przekazów/kampanii/akcji/działań informacyjnych/edukacyjnych adresowanych do 

poszczególnych grup zawodowych - łącznie  6 działań, w tym: 

✓ sfinansowano  1 indywidualne szkolenie dla pracownika PWD podnoszące poziom 

kwalifikacji i kompetencje jako realizatora działań z zakresu zintegrowanej profilaktyki 

uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy.  

✓ sfinansowano pracowniczkom socjalnym warsztaty samoobrony i wzmacniania 

psychicznego dla kobiet i dziewczyn - 11  

✓ sfinansowano szkolenie dla 5 Członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

✓ W Szkole Podstawowej w Komorowie zrealizowano całoroczny program profilaktyczny 

„Smart Skills”, w ramach którego nauczyciele otrzymali dostęp do platformy 

edukacyjnej zawierającej scenariusze zajęć do całorocznej pracy profilaktycznej z 

https://www.michalowice.pl/dzieje-sie/aktualnosci/inne/dzien-wolontariusza-2023,p14771325
https://www.michalowice.pl/dzieje-sie/aktualnosci/inne/dzien-wolontariusza-2023,p14771325
https://gops.michalowice.pl/gops/aktualnosci/mikolajkowa-niespodzianka-06122025,p43502738
https://gops.michalowice.pl/gops/aktualnosci/mikolajkowa-niespodzianka-06122025,p43502738
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uczniem oraz filmy edukacyjne dla rodziców. Liczba nauczycieli objętych działaniami 12 

osób, liczba rodziców 486 osób. 

✓ Sfinansowano zakup materiałów psychoedukacyjnych oraz materiały dydaktyczne 

niezbędne do realizacji w gminnych szkołach przez przeszkolonych pedagogów 

rekomendowanych programów profilaktycznych.  

✓ Sfinansowano zakup materiałów dydaktycznych dla psychologa do pracy w PWD 

9) liczba uczestników poszczególnych działań, w tym liczba osób uczestniczących w 

programach i działaniach z zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej, w 

tym w szczególności: 

✓ W obozie integracyjnym w ramach uzupełnienia całorocznej oferty opiekuńczo-

wychowawczej  udział wzięło łącznie  37 dzieci 

✓ W programach rekomendowanym w ramach Systemu Rekomendacji Programów 

Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego (www.programyrekomendowane.pl)  

udział wzięło 15 rodziców 

✓ W programach rekomendowanym w ramach Systemu Rekomendacji Programów 

Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego (www.programyrekomendowane.pl) 

udział wzięło 674 uczniów 

✓ W pozostałych programach profilaktycznych z obszaru profilaktyki uniwersalnej udział 

wzięło 350 uczniów i 748  rodziców. 

BUDŻET PROGRAMU 

Środki finansowe przeznaczane na realizację Programu pochodzą z opłat  za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz  zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

wydanych przedsiębiorcom, których działalność polega na dostarczaniu żywności na imprezy 

zamknięte organizowane w czasie i miejscu wyznaczonym przez klienta, w oparciu o zawartą z min 

umowę, a także jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszona jest na 

rachunek gminy w każdym roku kalendarzowym objętym zezwoleniem w trzech równych ratach w 

terminach do 31 stycznia, 31 maja i 30 września danego roku kalendarzowego.  Podziału łącznych 

wpływów z opłaty za sprzedaż  napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości 

nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml i przekazania ich na rachunki bankowe gmin dokonuje 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi Naczelnik Pierwszego Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy. Podział 

dokonywany jest proporcjonalnie do wpływów uzyskanych przez gminy z opłat, o których mowa w 

art. 111, na podstawie danych publikowanych w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów. Powyższe oznacza, że w 

rezultacie końcowym rzeczywiste wpływy z opłat zasilają budżet Programu w kilku transzach, a 

ostatnie transze przekazywane są dopiero po otrzymaniu należnych opłat. Realizując działania należy 

pamiętać  aby wysokość planu finansowego na dany moment realizacji Programu nie przekroczyła 

wysokości środków finansowych otrzymywanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych.  

Na dzień 1 stycznia 2025 roku w budżecie gminy łącznie na realizację Programu zaplanowano 

środki w kwocie 700 000,00 zł.  

Wysokość środków uzyskanych przez gminę z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych, oraz zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych 

http://www.programyrekomendowane.pl/
http://www.programyrekomendowane.pl/
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przedsiębiorcom, których działalność polega na dostarczaniu żywności na imprezy zamknięte 

organizowane w czasie i miejscu wyznaczonym przez klienta, w oparciu o zawartą z nim umowę, a 

także jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2025 wyniosła 688 673,89 

zł a łączna wysokość środków finansowych uzyskanych w roku sprawozdawczym przez gminę z tytułu 

opłat w części, o której mowa w art. 92 ust. 11, oraz z dodatkowej opłaty, o której mowa w art. 92 ust. 

21 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (od sprzedaży napojów 

alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml) 

wyniosła 157 036,13 zł. Łącznie wpływy środków ustawowo przeznaczanych na realizację programu 

wyniosły: 845 710,02 zł. Wysokość środków faktycznie wykorzystanych na realizację gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 

roku sprawozdawczym to kwota 890 179,62 zł. Różnica została pokryta ze środków finansowych 

uzyskanych i niewykorzystanych w poprzednich latach.  

 

NAJWAŻNIEJSZE KATEGORIE WYDATKÓW 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  44 990,00 zł w tym w 

szczególności : 

✓ Szkolenia członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 2 400.00 zł 

✓ Wynagrodzenie członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych  

39 490,00 zł 

✓ Opłaty za wydanie opinii przez biegłego w przedmiocie stwierdzenia uzależnienia od 

alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego 2 500,00 zł 

✓ Opłata za złożenie wniosku do sądu o zobowiązanie osoby uzależnionej od alkoholu i 

spełniającej przesłanki wskazane w art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi) do poddania się leczeniu w stacjonarnym lub 

niestacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego 600,00 zł 

2. Finansowanie programów zdrowotnych w placówce leczenia uzależnień 10 000,00 zł 

3. Grupa edukacyjno-wsparciowa dla osób uzależnionych, kwota 17 250,00 zł 

4. Działania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej 39 606,00 zł 

5. Realizacja programów profilaktycznych z obszaru profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i 

młodzieży: 66 800,00 zł 

6. Działalność Placówki Wsparcia Dziennego w formie opiekuńczej 481 352,53 zł 

7. Kolonie i obozy z programem zajęć profilaktycznych 92 500,00 zł 

8. Zakup materiałów psychoedukacyjnych i dydaktycznych dla specjalistów 8 747,00 zł 

 

 

Reguły, 09.04.2026 

 

Sporządził:  
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Renata Pawłowska, specjalista pracy socjalnej  – koordynator ds. profilaktyki uzależnień,  
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